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EVALUACIÓN TÉCNICA DEL PROCEDIMIENTO ABIERTO, PARA EL SUMINISTRO E 

INSTALACIÓN DE MOBILIARIO DE REPOSICIÓN DE SILLAS, TABURETES, MESAS DE 

DESPACHO Y CAJONERAS PARA EL HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO GREGORIO 

MARAÑÓN 

 
 
FORMA: PLURALIDAD DE CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN  
 
 
EXP.: A/SUM-043765/2025 
 
 

EMPRESAS LICITANTES PRESENTADAS: 

 

•      AF STEELCASE S.A. 

•      DICODE SUMINISTROS S.L 

• DYNAMOBEL S.A.  

• GESTION INTEGRAL DE OFICINAS S.L 

• MOMO ART-INTERIORISMO S.L 

• OFICACERES S.L 

• UNION 50 

 

______________________________________________________________________ 

 
Vista la documentación técnica aportada por las empresas licitantes, se procede a la 

revisión de la documentación técnica aportada, con el fin de verificar su adecuación a 

los requisitos mínimos exigidos, informando de lo siguiente: 
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LOTE 1. SILLAS 
 

1. DICODE SUMINISTROS, S.L.:  
 
NO CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT.  
 
Observaciones: 
 
Según la Ficha técnica de la oferta presentada:  
 

 
SUBLOTE 1.1 – SILLA OFICINA CON BRAZOS Y RUEDAS.  
 
 
 

1. Base: Material ofertado (aluminio pulido) no cumple con el pliego (poliamida 

con fibra de vidrio). 

2. Ruedas: No se acredita rodadura de teflón. 

3. Mecanismo Syncro autopesante: No se evidencia en ficha técnica. 

4. Certificación FEMB LEVEL 2: No aportada. 

5. Peso máximo soportado: No consta en documentación. 

 
 
SUBLOTE 1.2 – SILLA CONFIDENTE CON BRAZOS 
 
Según la Ficha técnica de la oferta presentada:  
 

1. Material carcasa: PVC en lugar de polipropileno con fibra de vidrio, como se 

describe en el PPT 

2. Diseño: El modelo ofertado es una silla fija sin brazos, el pliego exige brazos 

incluidos.  

3. Estructura: tubo de acero oval 30x15x1,5 mm (el pliego exige 24,5 x 12 mm). 

4. No menciona carcasa inferior de polipropileno. 

5. No se aportan certificaciones UNE-EN 16139 ni EN ISO 14006. 

6. Densidad acolchado: No se confirma rango exigido (110-120 kg/m³). 

 

 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

12
57

92
88

97
11

43
40

21
58

92



 

 

3 
 

2. OFICACERES S.L.:  
 
 

NO CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT.  

 
Observaciones: 

 

Según la Ficha técnica de la oferta presentada: 

 

 
SUBLOTE 1.1 – SILLA OFICINA CON BRAZOS Y RUEDAS.  
 
 

1. Certificación ambiental FEMB LEVEL 2: No aportada.  

2. Base: Puede suministrarse en aluminio pulido, lo que no se ajusta al PPT 

(poliamida reforzada).  

3. Ruedas: No se acredita rodadura de teflón, solo copolímero engomado.  

4. Etiqueta identificativa: No consta evidencia en la documentación. 

 

 

SUBLOTE 1.2 – SILLA CONFIDENTE CON BRAZOS 

 

1. Estructura: No cumple con la sección y forma exigida (oval vs redondo).  

2. Carcasa inferior y superior: No se ajusta a los materiales requeridos 

(polipropileno con fibra de vidrio).  

3. Acolchado: Densidad muy inferior (30 kg/m³ vs 110-120 kg/m³).  

4. Conteras: No se acredita fieltro antideslizante.  

5. Certificación EN ISO 14006: No aportada. 
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3. DYNAMOBEL S.A.:  
 
 

 

NO CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT.  

 

Observaciones: 

 

Según la Ficha técnica de la oferta presentada: 

 

 

SUBLOTE 1.1 – SILLA OFICINA CON BRAZOS Y RUEDAS.  

 

1. Espuma asiento: 45 kg/m³ (inferior al mínimo exigido de 50-60 kg/m³).  

2. Base: opción en aluminio pulido (el PPT exige poliamida reforzada).  

3. Ruedas: no se acredita rodadura de teflón.  

4. Certificación FEMB LEVEL 2: no aportada. 

 

 

 

SUBLOTE 1.2 – SILLA CONFIDENTE CON BRAZOS 

 

1. Espuma asiento: 40 kg/m³ (muy inferior a 110-120 kg/m³ exigidos).  

2. Estructura: tubo redondo Ø16 mm y rectangular 25x10 mm (NO cumple tubo 

oval especificado).  

3. Certificación EN ISO 14006: no aportada. 
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4. AF STEELCASE S.A 
 
 

NO CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT.  

 

Observaciones: 

 

Según la Ficha técnica de la oferta presentada:  

 

SUBLOTE 1.1 – SILLA OFICINA CON BRAZOS Y RUEDAS.  

 

1. Espuma asiento: 40 kg/m³ (inferior al mínimo exigido de 50-60 kg/m³).  

2. Mecanismo: Sincronizado manual, no autopesante (el PPT exige Syncro 

autopesante).  

3. Ruedas: No se acredita rodadura de teflón.  

4. Certificación FEMB LEVEL 2: No aportada. 

 

 

SUBLOTE 1.2 – SILLA CONFIDENTE CON BRAZOS 

 

1. Espuma asiento: 80 kg/m³ (inferior a 110-120 kg/m³ exigidos).  

2. Estructura: Tubo rectangular 25x17 mm y redondo Ø16 mm (NO cumple tubo 

oval especificado).  

3. Certificación EN ISO 14006: No aportada.  

 

 

5. UNION 50 S.L.:  

 

CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT. 
 
 
 

6. MOMO ART-INTERIORISMO CUMPLE 
 
CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT. 
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LOTE 2.- TABURETES 
 

 

1.- OFICACERES, S.L.  
 
NO CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT. 

• Sublote 2.1 – Taburete con ruedas sin respaldo: 

1. Asiento: Fabricado en tablero DM con goma flexible 30 kg/m³ (inferior a lo 

exigido para alta densidad). Densidad de espuma insuficiente (30 kg/m³ vs alta 

densidad requerida). 

2. Tapizado: No se acredita polipiel ignífuga M2, solo “tapizado a elección del 

cliente”. Tapizado ignífugo M2 no acreditado. 

3. Base: Ø600 mm en nylon con fibra de vidrio (cumple resistencia, pero excede 

diámetro especificado). Diámetro base superior al especificado (Ø600 mm vs 

Ø500 mm). 

4. Ruedas: Ø50 mm no confirmadas; se menciona “perfil bajo” sin detalle 

normativo. 

• Sublote 2.2 – Taburete patas fijas y sin respaldo: 

1. Densidad de espuma insuficiente (30 kg/m³ vs alta densidad requerida).  

2. Tapizado ignífugo M2 no acreditado.  

3. Diámetro base superior al especificado (Ø600 mm vs Ø500 mm).  

4. Ruedas sin confirmación normativa. 

• Sublote 2.3 – Taburete con respaldo, ruedas y reposapiés: 

1. Certificación UNE-EN 1335 y FEMB LEVEL 2 no aportadas (solo UNE-EN 16139). 

 

 
2.- UNION 50 S.L.:  

 

CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT. 
 
 

3.- MOMO ART-INTERIORISMO CUMPLE 
 
CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT. 
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LOTE 3.- MESAS DE DESPACHO Y CAJONERA 
 
 

1.- GESTIÓN INTEGRAL DE OFICINAS S.L. 
 

 NO CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT. 
 
 

Sublote 3.1 – Mesa ordenador 
 

1. Marco metálico: Ofertado 40x40 mm, PPT exige 45x45 mm → NO cumple.  

2. Top access: Ofertado 12x28,5 cm, PPT exige aprox. 13x30 cm → NO Cumple  

3. Certificados UNE-EN 527: NO acreditados en documentación. 

 

Sublote 3.2 – Mesa despacho con faldón 
 

1. Marco metálico: Ofertado 40x40 mm, PPT exige 45x45 mm → NO cumple.  

2. Top access: Ofertado 12x28,5 cm, PPT exige aprox. 13x30 cm → NO Cumple  

3. Certificados UNE-EN 527: NO acreditados en documentación. 

 
Sublote 3.3 – Mesa despacho con ala 
 

1. Marco metálico: Ofertado 40x40 mm, PPT exige 45x45 mm → NO cumple.  

2. Top access: Ofertado 12x28,5 cm, PPT exige aprox. 13x30 cm → NO Cumple  

3. Certificados UNE-EN 527: NO acreditados en documentación. 

 
 

Sublote 3.5 – Mesa rectangular estar 
 

1. Marco metálico: Ofertado 40x40 mm, PPT exige 45x45 mm → NO cumple.  

2. Top access: Ofertado 12x28,5 cm, PPT exige aprox. 13x30 cm → NO Cumple  

3. Certificados UNE-EN 527: NO acreditados en documentación. 

 
 

Sublote 3.6 – Mesa redonda 
 

1. Columna Ø120 mm (PPT exige Ø76 mm) → NO cumple. 
 
 

Sublote 3.7 – Cajonera 
 

1. Densidad melamina: NO acreditada. 

2. Certificados UNE-EN 14073, 16121, 14074: NO aportados. 
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 2.- DICODE SUMINISTROS S.L  

 
NO CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT. 
 

Sublote 3.1 – Mesa ordenador 
 

1.  Patas: Ofertadas en tubo acero 50x50 mm, no aluminio inyectado → NO 

cumple.  

2.  Marco: 50x50 mm (cumple sección, pero material distinto).  

3.  Top access: 245x125 mm (inferior a 13x30 cm exigido) → No Cumple  

 
 
Sublote 3.2 – Mesa despacho con faldón 
 

1. Patas: Ofertadas en tubo acero 50x50 mm, no aluminio inyectado → NO 

cumple.  

2.  Marco: 50x50 mm (cumple sección, pero material distinto).  

3.  Top access: 245x125 mm (inferior a 13x30 cm exigido) → No Cumple  

 
 
Sublote 3.3 – Mesa despacho con ala 
 

1. Patas: Ofertadas en tubo acero 50x50 mm, no aluminio inyectado → NO 

cumple.  

2.  Marco: 50x50 mm (cumple sección, pero material distinto).  

3.  Top access: 245x125 mm (inferior a 13x30 cm exigido) → No Cumple  

 

 

SubLote 3.4 – Mesa despacho 100x50 cm: 

 
1. Patas: Ofertadas en tubo acero 50x50 mm, no aluminio inyectado → NO 

cumple.  

2.  Marco: 50x50 mm (cumple sección, pero material distinto).  

3.  Top access: 245x125 mm (inferior a 13x30 cm exigido) → No Cumple  

 
 
Sublote 3.5 – Mesa rectangular estar 
 

1. Patas: Ofertadas en tubo acero 50x50 mm, no aluminio inyectado → NO 

cumple.  

2.  Marco: 50x50 mm (cumple sección, pero material distinto).  
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3.  Top access: 245x125 mm (inferior a 13x30 cm exigido) → No Cumple  

 
Sublote 3.6 – Mesa redonda 
 

1. Columna Ø120 mm (PPT exige Ø76 mm) → NO cumple. 

2. Material: acero laminado en frío, no aluminio inyectado → NO cumple. 

 
 

Sublote 3.7 – Cajonera 
 

1. Densidad melamina: NO acreditada. 

2. Certificados UNE-EN 14073, 16121, 14074: NO aportados 
 
 
 
 

3. OFICACERES S.L  

 
NO CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT. 
 
 

Sublote 3.1 – Mesa ordenador 
 

1.   Patas: Ofertadas en tubo acero Ø50 mm o 50x50 mm, no aluminio 

inyectado → NO cumple.  

2. Marco: Bastidor perimetral 40x20 mm (inferior a 40x40 mm exigido) → 

NO cumple.  

3. Top access: Ofertado 160x80 mm (inferior a 13x30 cm exigido) → NO 

Cumple  

4. Certificados UNE-EN 527: NO acreditados en documentación. 

 
 
 
Sublote 3.2 – Mesa despacho con faldón 
 

1.   Patas: Ofertadas en tubo acero Ø50 mm o 50x50 mm, no aluminio 

inyectado → NO cumple.  

2. Marco: Bastidor perimetral 40x20 mm (inferior a 40x40 mm exigido) → 

NO cumple.  

3. Top access: Ofertado 160x80 mm (inferior a 13x30 cm exigido) → NO 

Cumple  

4. Certificados UNE-EN 527: NO acreditados en documentación. 
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Sublote 3.3 – Mesa despacho con ala 
 

1.   Patas: Ofertadas en tubo acero Ø50 mm o 50x50 mm, no aluminio 

inyectado → NO cumple.  

2. Marco: Bastidor perimetral 40x20 mm (inferior a 40x40 mm exigido) → 

NO cumple.  

3. Top access: Ofertado 160x80 mm (inferior a 13x30 cm exigido) → NO 

Cumple  

4. Certificados UNE-EN 527: NO acreditados en documentación. 

 

 

SubLote 3.4 – Mesa despacho 100x50 cm: 

 
1. Patas: Ofertadas en tubo acero Ø50 mm o 50x50 mm, no aluminio 

inyectado → NO cumple.  

2. Marco: Bastidor perimetral 40x20 mm (inferior a 40x40 mm exigido) → 

NO cumple.  

3. Top access: Ofertado 160x80 mm (inferior a 13x30 cm exigido) → NO 

Cumple  

4. Certificados UNE-EN 527: NO acreditados en documentación. 

 
 
Sublote 3.5 – Mesa rectangular estar 
 

1.   Patas: Ofertadas en tubo acero Ø50 mm o 50x50 mm, no aluminio 

inyectado → NO cumple.  

2. Marco: Bastidor perimetral 40x20 mm (inferior a 40x40 mm exigido) → 

NO cumple.  

3. Top access: Ofertado 160x80 mm (inferior a 13x30 cm exigido) → NO 

Cumple  

4. Certificados UNE-EN 527: NO acreditados en documentación. 

 
Sublote 3.6 – Mesa redonda 
 

1. Columna Ø120 mm (PPT exige Ø76 mm) → NO cumple. 

2. Material: acero laminado en frío, no aluminio inyectado → NO cumple. 

 
 

Sublote 3.7 – Cajonera 
 

1. Certificados UNE-EN 14073, 16121, 14074: NO aportados 
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4.- UNION 50 S.L.:  

 

CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT. 
 
 

5.- MOMO ART-INTERIORISMO CUMPLE 
 
CUMPLE con las especificaciones técnicas mínimas exigidas en el PPT. 

 
 
 
 
 

En Madrid, 18 de noviembre de 2025 
 
 
 
 
 
 

 La Directora de Gestión y Servicios Generales 
Fdo.: Carmen Oñate Heredero. 
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